

ผลกระทบจากการท่องเที่ยวทางทะเล ในพื้นที่หาดสุรินทร์ อำเภอ ถลาง จังหวัดภูเก็ต

The impact of marine tourism in Surin Beach, Thalang, Phuket

สุวรรณี ขำนินา¹ ชลธิชา จำปาตะ² สุชนา บุญชู³ ศศิกันต์ พันธุ์จำปี⁴ เชิดชัย กลิ่นธงชัย⁵

¹คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต อีเมล s6312226129@pkru.ac.th

²คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต อีเมล s6312226109@pkru.ac.th

³คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต อีเมล s6312226133@pkru.ac.th

⁴คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต อีเมล s6312226124@pkru.ac.th

⁵คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต อีเมล cherdchai.k@pkru.ac.th

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาผลกระทบจากการท่องเที่ยวทางทะเล กรณีศึกษา หาดสุรินทร์ อำเภอถลาง จังหวัด ภูเก็ต ใช้ระเบียบวิธีวิจัยเชิงปริมาณ เก็บข้อมูลด้วยแบบสอบถามจากกลุ่มตัวอย่างแบบสะดวก โดยเก็บข้อมูลจากบุคคลที่มีส่วนได้ส่วนเสีย คือผู้ประกอบการธุรกิจด้านอาหาร ธุรกิจด้านกิจกรรมทางทะเล และคนในพื้นที่หาดสุรินทร์ จำนวน 200 คน โดยผลการศึกษาค้นพบว่า 1) ผลกระทบทางด้านเศรษฐกิจ การท่องเที่ยวในหาดสุรินทร์ ได้สร้างอาชีพให้กับคนในพื้นที่เพิ่มมากขึ้น ทำให้ค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวันเพิ่มขึ้นและมีรายได้ที่มากขึ้น ค่าครองชีพที่สูงมากขึ้นตามไปด้วยเช่นกัน 2) ด้านสังคม ผู้ตอบแบบสอบถามมองว่าการท่องเที่ยวสามารถเพิ่มภาพลักษณ์ที่ดีให้กับหาดสุรินทร์ ในส่วนของอาชญากรรมนั้น ค่อนข้างที่จะมีน้อย เนื่องจากชุมชนมีเจ้าหน้าที่ตรวจสอบความปลอดภัยอยู่ตลอดเวลา 3) ด้านสิ่งแวดล้อม การท่องเที่ยวที่เกิดขึ้นจากการมีนักท่องเที่ยวที่มากขึ้น จึงส่งผลให้ขยะบนแหล่งท่องเที่ยวมีจำนวนมากขึ้น ประกอบกับการจัดการขยะค่อนข้างยาก เพราะทางภาครัฐไม่มีมาตรการจัดการที่เป็นระบบ ทำให้สภาพแวดล้อมเกิดความเสื่อมโทรม

คำสำคัญ: ผลกระทบ,การท่องเที่ยวทางทะเล,หาดสุรินทร์,จังหวัดภูเก็ต

Abstract

The purpose of this research was to study the impact of marine tourism, a case study at Surin Beach, Thalang District, Phuket Province. Quantitative research methodology was used. Collect data with a convenient sample questionnaire. by collecting data from stakeholders, namely food business operators Marine activities business and 200 people in Surin Beach area. 1) the economic impact Tourism in Surin Beach has created a career for more people in the area This causes the daily expenses to increase and when the income is greater. The cost of living is also higher as well 2.) Socially, respondents view that tourism can enhance the image of Surin Beach. As for the crime quite a few because the community has safety inspectors all the time 3) Environment Tourism arises from more tourists. As a result, the amount of waste on tourist attractions has increased. Moreover, waste management is quite difficult. because the government does not have systematic management measures causing the environment to deteriorate

Keyword: impact, marine tourism, Phuket Province, Surin beach

1. บทนำ

ประเทศไทยกำลังเผชิญปัญหาวิกฤติทางสิ่งแวดล้อมจากปัญหาการลดลงของปริมาณและคุณภาพของทรัพยากรธรรมชาติที่ทวีความรุนแรงเพิ่มขึ้น เนื่องมาจากจำนวนประชากรและนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับความรู้เท่าไม่ถึงการณ์ในการใช้ทรัพยากรธรรมชาติอย่างฟุ่มเฟือย ในขณะที่ทรัพยากรธรรมชาติมีอยู่อย่างจำกัด (วิไลลักษณ์ รัตนเพียรธัมมะ, 2546) ซึ่งก่อให้เกิดผลกระทบในทางลบที่สำคัญ 2 ประการ คือ ความเสื่อมโทรมของสิ่งแวดล้อมในแหล่งท่องเที่ยวและก่อให้เกิดความเดือดร้อนแก่ชุมชนในท้องถิ่นที่มีแหล่งท่องเที่ยวตั้งอยู่ความเสื่อมโทรมของสิ่งแวดล้อมในแหล่งท่องเที่ยวมาจากสาเหตุหลายประการ เช่น นักท่องเที่ยวไม่ช่วยกันรักษาสภาพสิ่งแวดล้อม ปริมาณขยะมีจำนวนเพิ่มขึ้นและพฤติกรรมการท่องเที่ยวที่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนต่อชุมชน อีกทั้งความไม่สะดวกต่างๆ อันเนื่องมาจากจำนวนนักท่องเที่ยวเดินทางมาเยี่ยมเยือนเป็นจำนวนมากที่ส่งผลให้เกิดปัญหาการจราจรติดขัด ปัญหาเสียงรบกวน และปัญหาค่าครองชีพในท้องถิ่นสูงขึ้น ฯลฯ นำไปสู่แนวคิดในการพัฒนาอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวให้มีผลกระทบทางลบน้อยที่สุด โดยให้นักท่องเที่ยวตระหนักถึงความสำคัญของสิ่งแวดล้อม และช่วยกันอนุรักษ์แหล่งท่องเที่ยวให้คงสภาพที่ดีต่อไปให้ได้มากที่สุด ในขณะเดียวกันก็ให้ชุมชนในท้องถิ่นเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดการทรัพยากรการท่องเที่ยวร่วมกับหน่วยงานของภาครัฐและภาคเอกชน เพื่อจะได้ดูแลทรัพยากรการท่องเที่ยวในท้องถิ่นของตน (ราเมศร์ พรหมชาติ, 2550)

ปัจจุบันการท่องเที่ยวทางทะเลและชายฝั่งได้รับความนิยมมากขึ้น โดยเฉพาะสถานที่ที่มีทัศนียภาพที่สวยงามจากความหลากหลายทางชีวภาพ เช่น ฝูงปลาสวยงาม ชายหาดที่ขาว หรือแนวปะการัง ซึ่งจะดึงดูดการท่องเที่ยวเป็นอย่างดีทำให้เกิดกิจกรรมการท่องเที่ยวที่สำคัญมากมาย เช่น การดำน้ำ กระดานโต้คลื่น ส่งผลให้นักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาในประเทศไทยอย่างไม่ขาดสาย จึงทำให้เกิดรายได้จากการท่องเที่ยวราว 1.2 ล้านล้านบาท (กรุงเทพมหานคร, 2565) ซึ่งเมื่อมีการใช้ประโยชน์ก็มักจะเกิดความเสื่อมโทรม เช่น การเพิ่มปริมาณขยะมูลฝอยของเสีย ตลอดจนน้ำทิ้งจากสถานบริการ ร้านอาหารรวมทั้งเรือโดยสาร มีผลทำให้น้ำทะเลมีคุณภาพเสื่อมลง สูญเสียทรัพยากรชายฝั่ง ระบบนิเวศใต้ท้องทะเล ทัศนียภาพเสื่อมโทรม (วิจิต เรืองแป้น, 2558, น. 359-375) ดังจะเห็นจากผลการศึกษาผลกระทบจากการท่องเที่ยวที่ เกาะเต่า จังหวัดสุราษฎร์ธานีซึ่งในปัจจุบันถือว่าเป็นศูนย์กลางของการท่องเที่ยวและสื่อน้ำลึกทางภาคใต้ของฝั่ง อ่าวไทย ปริมาณนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้น ก่อให้เกิดการขยายตัวของสิ่งอำนวยความสะดวกต่าง ๆ เช่น ที่พัก ร้านอาหาร ฯลฯ อย่างรวดเร็ว แม้จะมีข้อจำกัดทั้งในเรื่องของน้ำและไฟฟ้าในการอุปโภคบริโภค จึงจำเป็นต้องมีการขนส่งไปจากบนฝั่งหรือมีการปั่นไฟฟ้าใช้ อีกทั้งข้อจำกัดของพื้นที่ในเรื่องของการสร้างระบบบำบัดน้ำเสีย จึงทำให้น้ำทิ้งจากการอุปโภคบริโภคถูกปล่อยลงสู่ทะเล ซึ่งจำนวนนักท่องเที่ยวที่เพิ่มมากขึ้น ย่อมส่งผลกระทบต่อระบบนิเวศทางทะเลอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ (โชติกา และคณะ, 2558, น. 147-154) การท่องเที่ยวที่มีศักยภาพจะต้องคำนึงหรือใส่ใจกับผลกระทบที่เกิดขึ้นในระยะยาว ทั้งนี้ อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวถูกจัดว่าเป็นกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม จึงเริ่มมีการศึกษาวิจัยผลกระทบของการท่องเที่ยว และแนวทางในการป้องกันแก้ไขซึ่งมีการศึกษาผลกระทบของการท่องเที่ยวต่อสิ่งแวดล้อม ผลกระทบทางการท่องเที่ยวต่อสังคมและวัฒนธรรม (นิตา ชัชกุล, 2555, น. 268-284)

โดยการพัฒนาการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนจะต้องมีการพัฒนาไปพร้อม ๆ กันทั้ง 3 ด้านได้แก่ 1) ด้านเศรษฐกิจ มีการสร้างงาน สร้างรายได้ให้กับคนในท้องถิ่น 2) ด้านสังคม ให้ความสำคัญต่อการแบ่งปันผลประโยชน์อย่างยุติธรรมและเสมอภาค 3) ด้านสิ่งแวดล้อม ให้การดูแลรักษาสภาพแวดล้อม และทรัพยากร (Cooper and other, 2012) โดยหนึ่งในประเด็นสำคัญของการป้องกันและแก้ไขปัญหา คือ การศึกษาวิจัยเพื่อวางแผนพัฒนาการท่องเที่ยว เป็นแหล่งท่องเที่ยวเป้าหมายในใจของนักท่องเที่ยว จะต้องทำการเร่งวางแผนยุทธศาสตร์เพื่อรองรับการเจริญเติบโตทางด้านเศรษฐกิจ โดยยังคงมีการรักษาสภาพแวดล้อมให้เกิดการสูญเสียน้อยที่สุด อีกทั้งยังไม่ทำให้กระทบต่อสภาพสังคม และวัฒนธรรม ของชุมชนท้องถิ่นอีกด้วย

จังหวัดภูเก็ต เป็นจังหวัดที่มีชื่อเสียงด้านการท่องเที่ยวทางทะเลเป็นอันดับต้นๆของประเทศไทย เนื่องจากมีทะเลที่สวยงาม น้ำใส หาดทรายขาวละเอียด เช่น หาดป่าตอง หาดในหาน หาดราไวย์ หาดยะนุ้ย หาดไม้ขาว และอีกมากมาย หนึ่งในนั้นก็คือหาดสุรินทร์ ทำให้มีนักท่องเที่ยวชื่นชอบและเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวอย่างไม่ขาดสาย จึงทำให้ใน 5 เดือนแรกของปีพ.ศ.2565 ภูเก็ตมีรายได้จากการท่องเที่ยว 2.6 หมื่นล้านบาท

หาดสุรินทร์ตั้งอยู่ในพื้นที่ตำบล เชิงทะเล อำเภอดอนตาล อยู่ทางทิศตะวันตกของจังหวัดภูเก็ต มีโรงแรมหรูตั้งอยู่มากมายรายล้อมในพื้นที่ ซึ่งสร้างรายได้ให้กับจังหวัดภูเก็ต และมีนักท่องเที่ยวเดินทางมาเป็นจำนวนมาก จำนวนนักท่องเที่ยวที่มีเพิ่มมากขึ้นและกิจกรรมต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในบริเวณชายฝั่งก็อาจเพิ่มปัญหาที่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อความสมดุลของระบบนิเวศถูกทำลายเกิดปัญหาขยะบริเวณชายฝั่ง และเกิดผลกระทบต่อทรัพยากรประมงในบริเวณแนวปะการังและบริเวณใกล้เคียง ซึ่งจะทำให้เกิดการทรุดโทรมของชายหาดที่สวยงามและอาจส่งผลกระทบต่อกิจกรรมการท่องเที่ยวได้ จากสาเหตุของการศึกษาข้างต้นจะเห็นได้ชัดว่าหาดสุรินทร์เป็นแหล่งท่องเที่ยวที่เจริญเติบโตอย่างรวดเร็ว แต่เกิดขึ้นจากการเติบโตของการท่องเที่ยวที่ได้รับความนิยมในปัจจุบัน แต่มาตรการการควบคุมและป้องกันปัญหาด้านการท่องเที่ยวยังคงขาดการจัดการที่ไม่มีประสิทธิภาพและการตัดสินใจที่ไม่เด็ดขาด ซึ่งหากปล่อยให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมโดยขาดการจัดการที่ถูกต้อง ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจทวีความรุนแรงมากยิ่งขึ้น ผลที่ตามมาคือทำให้เกิดการทำลายความสมดุลของธรรมชาติ ซึ่งไม่สามารถที่จะทำให้ฟื้นฟูลูกขึ้นมาได้ใหม่ในเวลาอันสั้น ดังนั้นการศึกษผลกระทบจากการท่องเที่ยวทางทะเล กรณีศึกษาหาดสุรินทร์ อำเภอดอนตาล จังหวัดภูเก็ต จึงเป็นแนวทางหนึ่งในการศึกษาผลกระทบในพื้นที่ เพื่อที่จะทำให้ทราบถึงผลกระทบจากการท่องเที่ยวทางทะเลที่มีต่อสิ่งแวดล้อมในพื้นที่หาดสุรินทร์ ซึ่งผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องจะได้นำผลที่ได้จากการศึกษานำไปปรับใช้ให้เกิดประโยชน์และทำให้เกิดความยั่งยืนของทรัพยากรในพื้นที่ต่อไป

2. วัตถุประสงค์

เพื่อศึกษาผลกระทบจากการท่องเที่ยวทางทะเล ในพื้นที่หาดสุรินทร์ อำเภอดอนตาล จังหวัด ภูเก็ต

3. แนวคิด ทฤษฎี กรอบแนวคิด

1. ความหมายของเศรษฐกิจ

ความหมายของเศรษฐกิจจากราชบัณฑิตยสถานและนักวิชาการหลายท่านได้ให้ ความหมายดังนี้

ราชบัณฑิตยสถาน (2539, หน้า 786) ได้ให้ความหมายของเศรษฐกิจว่า “เศรษฐกิจ หมายถึงการผลิต การจำหน่าย แจกจ่าย และการใช้สอยสิ่งต่าง ๆ ของชุมชน”

ทับทิม วงศ์ประยูร (2526, หน้า 2) ได้ให้ความหมายของเศรษฐกิจไว้ว่า “เศรษฐกิจ หมายถึงการศึกษาเกี่ยวกับความต้องการของมนุษย์อันมีอยู่ไม่จำกัดแต่มีแนวทางที่จะได้รับ มีขอบเขตจำกัด ได้แก่ การประกอบการหาเลี้ยง การแสวงหารายได้ การสะสมทรัพย์สิน การผลิต การจำหน่าย ตลอดจนการบริโภคสิ่งอุปโภคต่างๆ”

จำนง อติวัฒน์สิทธิ์, เอลิยา ฤกษ์จุฬิมล, ประไพรี วิริยะสมบูรณ์ และเสาวคนธ์ สุดสาพา (2532, หน้า 109) ได้ให้ความหมายของเศรษฐกิจได้ว่า เศรษฐกิจ (Economy) หมายถึง กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการจัดการทรัพยากรที่มีอย่างจำกัดด้วยวิธีการต่าง ๆ เพื่อที่จะสนอง ความต้องการอันที่ไม่มีที่สิ้นสุดของมนุษย์ให้ได้มากที่สุดและอย่างประหยัดที่สุด

1.1 ผลกระทบด้านเศรษฐกิจ นักวิชาการหลายคนได้กล่าวถึงความสำคัญของผลกระทบด้านเศรษฐกิจไว้พอประมวลได้ดังนี้

พัชร โพธิ์หัง (2550, หน้า 10) ผลกระทบที่เป็นตัวเงินที่เกิดขึ้นทั้งทางตรงและ ทางอ้อม ในพื้นที่ซึ่งเป็นผลพลวง มาจากการดำเนินกิจกรรมนิคมอุตสาหกรรม ขยายผลโดยผ่านกระบวนการทำการของตัวทวีคูณ การหมุนเวียนของระบบเศรษฐกิจ ในวงแคบและกว้างออกไป

สรุปได้ว่า ผลกระทบด้านเศรษฐกิจ หมายถึง ผลกระทบที่มีต่อชุมชนในเรื่องของ การค้าขาย การสร้างงานสร้างอาชีพ ใหม่ที่เกิดมาจากการขยายตัวของคอนโดมิเนียมจนทำให้คนในชุมชนเกิดการเปลี่ยนแปลงอาชีพดั้งเดิมในทางบวก

Sheikh (2010) ศึกษาวิจัยเรื่องผลกระทบของการท่องเที่ยวใน Cox's Bazar บังคลาเทศ ผลการวิจัยพบว่าการท่องเที่ยวเป็นองค์ประกอบที่สำคัญของเศรษฐกิจในหลายๆประเทศ สำหรับบางประเทศ ได้แก่ บังคลาเทศจะเป็นแหล่งสำคัญของ รายได้การทำงานและการลงทุน การขยายตัวของการท่องเที่ยว จะสร้างผลกระทบเชิงบวกและลบทั้งในพื้นที่ปลายทาง Cox's Bazar นอกจากนี้ยังพบว่าผู้อยู่อาศัยมีแนวโน้มที่จะรับรู้ถึงประโยชน์การท่องเที่ยวและมีความสนใจน้อยกว่า หรืออาจเกี่ยวข้องกับ ค่าใช้จ่าย และเป็นความสำคัญของคนงานสำหรับการจ้างงานและผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ

1.2 แนวคิดเกี่ยวกับผลกระทบด้านสังคม ผลกระทบทางสังคม หมายถึง ผลที่ได้รับจากการขยายตัวของที่อยู่อาศัยจากเดิมเป็นชุมชนเล็ก ๆ ที่มีประชาชนอาศัยอยู่ไม่กี่ครัวเรือนจนได้กลายเป็นชุมชนขนาดใหญ่ที่มาจาก ประชากรแฝงจน นำมาสู่ปัญหาสังคม เช่นคุณภาพชีวิตเปลี่ยนไปจากเดิมเมื่อมีการก่อสร้างคอนโดมิเนียมมาบดบัง เกิดปัญหาอาชญากรรม ภัยคุกคาม ปัญหาดินแย่งที่ทำกินจนได้กลายมาเป็นผลกระทบทางสังคม

วรรณวิมล ภู่นาค (2558) ศึกษาวิจัยเรื่องศักยภาพชุมชนในการจัดการท่องเที่ยวโดยชุมชนกรณีศึกษา ตลาดน้ำอัมพวา พบว่ามีประเด็นที่น่าสนใจที่ คือ ศักยภาพชุมชนในการจัดการท่องเที่ยวโดยชุมชนด้านสิ่งแวดล้อม พบว่าชุมชนมีกิจกรรมที่ก่อให้เกิดการเรียนรู้ที่ดีส่งผลทำให้โอกาสของการประสบความสำเร็จของพื้นที่มีค่อนข้างสูงแต่ในด้านการเมืองพบว่าไม่สามารถดำเนินการจัดการอย่างเป็นระบบและแบ่งหน้าที่ความรับผิดชอบอย่างชัดเจนได้มากเท่าที่ควรที่จะทำการท่องเที่ยวในพื้นที่ประสบความสำเร็จ

2. ความหมายของสิ่งแวดล้อม

สิ่งแวดล้อม คือ ทุกสิ่งทุกอย่างที่อยู่รอบตัวตัวของมนุษย์ทั้งที่มีชีวิตและไม่มีชีวิต (จับต้องได้และจับต้องไม่ได้) และนามธรรม (วัฒนธรรม แบบแผน ประเพณีความเชื่อ) มีอิทธิพล เกี่ยวโยงกันถึงกันเป็นปัจจัยในการเกื้อหนุนซึ่งกันและกัน ผลกระทบจากปัจจัยหนึ่งจะมีส่วนเสริมสร้างหรือทำลายอีกส่วนหนึ่งอย่างหลีกเลี่ยงมิได้ สิ่งแวดล้อมเป็นวงจรและวัฏจักรที่เกี่ยวข้องกันไปทั้งระบบอย่างไรก็ดีสิ่งแวดล้อมอาจแยกออกเป็นลักษณะกว้างๆ ได้เป็น 2 ส่วน คือ สิ่งแวดล้อมที่เกิดขึ้นเองโดยธรรมชาติ เช่น ป่าไม้ ภูเขา น้ำ อากาศ ดิน ทรัพยากรทุกประเภทและ สิ่งแวดล้อมที่มนุษย์สร้างขึ้น เช่น ชุมชนเมือง คอนโดมิเนียม โบราณสถาน ศิลปกรรม ขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรม (สุวัจน์ สงวนวงษ์, 2540)

2.1 ความหมายของผลกระทบทางสิ่งแวดล้อม

ผลกระทบทางสิ่งแวดล้อม (Environment Impact) หมายถึง สิ่งต่างๆ ที่เกิดขึ้นใหม่หรือการจับกลุ่มใหม่ของสิ่งแวดล้อมทั้งที่มนุษย์สร้างขึ้นหรืออาจเกิดขึ้นเองโดยธรรมชาติมีผลทำให้สิ่งแวดล้อมเดิมหรือสิ่งแวดล้อมอื่นได้รับความกระทบกระเทือนจนมีผลทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงไปในทางใดทางหนึ่ง อาจเปลี่ยนแปลงทางเคมีและฟิสิกส์หรือทางชีวภาพที่อาจมีผลร้ายต่อคุณภาพชีวิตและสภาพแวดล้อมนั้น ๆ (ณรงค์ ณ เชียงใหม่, 2534, หน้า 22 อ้างถึงใน เกษม จันทรแก้ว, 2524)

มนุษย์เป็นตัวการที่สำคัญในด้านการบทบาทต่อการใช้ทรัพยากรธรรมชาติ เพื่อตอบสนองต่อความต้องการขั้นพื้นฐานตลอดจนผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมในด้านต่างๆ อาทิ เช่น ปัญหามลพิษสิ่งแวดล้อม ปัญหาสิ่งแวดล้อมเสื่อมโทรม ปัญหาผลกระทบด้านทรัพยากร พลังงาน ตลอดจนปัญหาผลกระทบจากปรากฏการณ์ต่างๆ

2.2 แนวคิดเกี่ยวกับการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยได้อธิบายศัพท์ “การท่องเที่ยว” (Tourism) ไว้ว่าเป็นคำที่มีความหมายค่อนข้างกว้าง เพราะว่าได้หมายความแต่เฉพาะเพียงการเดินทางเพื่อพักผ่อนหย่อนใจ หรือเพื่อความสนุกสนานบันเทิงรื่นรมย์ดังที่เข้าใจกัน การเดินทางเพื่อการประชุมสัมมนา เพื่อศึกษาหาความรู้ เพื่อการกีฬา เพื่อการติดต่อธุรกิจ ตลอดจนการเยี่ยมเยียนญาติพี่น้องกันนับได้ว่าเป็นการท่องเที่ยวทั้งสิ้น ดังนั้นการท่องเที่ยวในปัจจุบันจึงเป็นอุตสาหกรรมหลักที่มีการขยายตัวเพิ่มขึ้น ตามลำดับและนับว่าเป็นอุตสาหกรรมหนึ่งที่มีความสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจของโลก (สรวิศ ปันรัตนานนท์, 2553, หน้า 9)

ศรัญญา วรากุลทิตย (2549, หน้า 20) ให้ความหมายของการท่องเที่ยว หมายถึง กิจกรรมใดๆที่เกี่ยวข้องกับการเคลื่อนไหวของการเดินทางของบุคคลจากที่อยู่อาศัยปกติไปยังที่อื่นเป็นการชั่วคราว เพื่อวัตถุประสงค์ใด ๆ ที่ไม่ใช่เพื่อการหารายได้ ซึ่งกิจกรรมดังกล่าวก่อให้เกิด ปรากฏการณ์และความสัมพันธ์ที่เกิดจากการมีปฏิสัมพันธ์ระหว่างบุคคลที่เดินทาง (นักท่องเที่ยว หรือผู้มาเยือน) ธุรกิจในการอุตสาหกรรมท่องเที่ยวที่ผลิตสินค้าและบริการเพื่อสนองต่อความต้องการ ของนักท่องเที่ยว ภาครัฐบาลที่ดูแลการท่องเที่ยวและชุมชนในพื้นที่ท่องเที่ยว จากความหมายดังกล่าวข้างต้น สามารถสรุปได้ว่า การท่องเที่ยว หมายถึง กิจกรรมต่างๆ ที่เกิดจากความต้องการของบุคคล ทำให้เกิดการเดินทางจากที่หนึ่งไปยังที่อื่นเป็นการชั่วคราว โดยมีวัตถุประสงค์ไม่ใช่เพื่อการหารายได้หรือเพื่อการประกอบอาชีพตามปกติ

หาดสุรินทร์ ตั้งอยู่ที่ตำบลเชิงทะเล อำเภอถลาง ห่างจากตัวเมืองภูเก็ต หาดสุรินทร์ เป็นหาดที่เงียบสงบอยู่ริมเชิงเขา มีต้นสนทะเลเรียงรายอยู่บริเวณเหนือหาดทาง ด้านขวาเคยเป็นที่ตั้งสนามกอล์ฟซึ่งสร้างขึ้นในสมัยรัชกาลที่ 7 หาดสุรินทร์เป็นหาดที่มีความลาดชันมาก ในช่วงฤดูมรสุมมีคลื่นลมแรงไม่เหมาะแก่การเล่นน้ำ

3. งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

(อิสระพงษ์ พลธานี และคณะ, 2564) ได้ศึกษา การวิจัยมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาผลกระทบจากการท่องเที่ยวทางทะเลตามองค์ประกอบของการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน กรณีศึกษาเกาะล้าน อำเภอ บางละมุง จังหวัดชลบุรี เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ ใช้เครื่องมือแบบสัมภาษณ์เชิงลึกจากผู้ให้ข้อมูลจากภาครัฐที่มีส่วนเกี่ยวข้องภายในเกาะล้าน ผู้ประกอบการภายในเกาะล้าน ชาวบ้าน และนักท่องเที่ยว ที่ใช้วิธีการเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง จำนวน 40 คน ใช้การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงเนื้อหา (Content analysis) และสรุปผลการวิจัยด้วยวิธีเชิงพรรณนา ผลการศึกษาพบว่า ผลกระทบด้านเศรษฐกิจจากการที่นักท่องเที่ยวมีจำนวนเพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้ธุรกิจการท่องเที่ยวมีการขยายตัว ทำให้เกิดการจ้างงานสร้างรายได้และอาชีพให้กับคนในชุมชน แต่เมื่อมีรายได้เพิ่มมากขึ้นค่าครองชีพก็สูงขึ้นเช่นกัน ด้านสังคมการท่องเที่ยวประกอบด้วยกิจกรรมท่องเที่ยวทางทะเล ทำให้ชาวบ้านมีทางเลือกในการประกอบอาชีพที่หลากหลายมากขึ้น นอกเหนือจากอาชีพทำการประมงดั้งเดิม มาเป็นการประกอบอาชีพให้บริการด้านการท่องเที่ยว ทำให้ชาวบ้านมีส่วนร่วมในกิจกรรมสาธารณประโยชน์น้อยลง การคมนาคมบนเกาะล้านเกิดอุบัติเหตุขึ้นบ่อยครั้ง เนื่องจากเส้นทางส่วนมากเป็นทางลาดชันเนื่องจากนักท่องเที่ยวไม่ชำนาญการใช้เส้นทาง ด้านวัฒนธรรมส่งผลกระทบต่อ การเปลี่ยนแปลงค่อนข้างน้อย เพราะชาวบ้านบนเกาะล้านยังคงมีการแต่งกาย การดำเนินชีวิต และการเคารพบูชาสิ่งศักดิ์สิทธิ์หรือสถานที่สำคัญทางศาสนาตามเดิม และด้านสิ่งแวดล้อมจากการท่องเที่ยวเกิดขึ้นจากการมีจำนวนนักท่องเที่ยวมากขึ้น ส่งผลให้ปะการังเสื่อมโทรม และเกาะล้านยังพบกับปัญหาขยะล้นเกาะ เนื่องจากการจัดการขยะที่ยังไม่มีประสิทธิภาพ แต่ในอนาคตมี

โครงการที่จะทำศูนย์กำจัดขยะโดยวิธีเผาทำลายขยะเพื่อลดปริมาณจำนวนขยะบนเกาะล้าน ซึ่งผลจากการศึกษานี้ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถนำไปใช้ประโยชน์ในการวางแผนพัฒนาการท่องเที่ยวของเกาะล้านต่อไป

4. วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยเรื่อง “ผลกระทบจากการท่องเที่ยวทางทะเลในพื้นที่หาดสุรินทร์ อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต” โดยภาพรวม ผู้ศึกษาได้ใช้ระเบียบวิธีการวิจัยเชิงปริมาณ โดยได้กำหนดขอบเขตของระเบียบวิธีวิจัยโดยสรุปดังต่อไปนี้

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากร ที่ใช้ในการศึกษาค้นคว้าครั้งนี้คือ คนในพื้นที่หาดสุรินทร์ อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต โดยเก็บข้อมูลด้วยแบบสอบถามจากกลุ่มตัวอย่างแบบสะดวก (convenience selection) ซึ่งเก็บข้อมูลจากบุคคลที่มีส่วนได้ส่วนเสีย คือ ผู้ประกอบการธุรกิจด้านอาหาร ,ธุรกิจด้านกิจกรรมทางทะเล และคนในพื้นที่หาดสุรินทร์ จำนวน 200 คน โดย ใช้สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) โดยใช้สถิติค่าความถี่(Frequency) และค่าร้อยละ (Percentage) สำหรับวิเคราะห์ข้อมูลพื้นฐานส่วนบุคคลของประชากร ซึ่งเป็นข้อมูลที่ กำหนดตัวแปรอิสระเพื่อการศึกษา 6 ตัวแปรได้แก่ เพศ,อายุ,สถานภาพ,ระดับการศึกษา,อาชีพและรายได้

2. การสร้างเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือแบบสอบถาม โดยผู้วิจัยศึกษาค้นคว้ารายละเอียดต่าง ๆ จากตำรา เอกสาร บทความทางวิชาการ ทฤษฎีหลักการ และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง จึงนำข้อมูลที่ได้มาสร้างเป็นเครื่องมือในการวิจัย พร้อมทั้งมีการหาคุณภาพเครื่องมือ พิจารณาเพื่อตรวจสอบความถูกต้องของเนื้อหา การใช้ภาษา และนำข้อเสนอแนะมาแก้ไขปรับปรุงแบบสอบถาม ให้มีความชัดเจน และครอบคลุมตามวัตถุประสงค์ของการวิจัย

3. ลักษณะของเครื่องมือที่ใช้ในการเก็บข้อมูล การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงสำรวจ (Survey Research) ดังนั้น เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ แบบสอบถาม (Questionnaire) เรื่องผลกระทบของการท่องเที่ยวทางทะเลในพื้นที่หาดสุรินทร์ อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต โดยแบ่งโครงสร้างคำถามให้ครอบคลุมลักษณะประชากรศาสตร์ และผลกระทบของการท่องเที่ยวที่มีต่อชุมชน ที่เกี่ยวกับผลกระทบของการท่องเที่ยวด้านผลบวกและด้านผลลบ Cárdenas et al. (2017). ได้แก่ ด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม และด้านสิ่งแวดล้อม โดยลักษณะคำถามเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า 6 ระดับ (Rating Scale) ซึ่งผู้ตอบจะเลือกตอบได้เพียงคำตอบเดียว เพื่อสรุป ความคิดเห็น หรือตอบตามที่ปรากฏตามระดับมาตราวัด โดยกำหนดการให้คะแนน ดังนี้ 6 = เห็นด้วยมากที่สุด, 5 = เห็นด้วยมาก, 4 = เห็นด้วยปานกลาง, 3 = เห็นด้วยน้อย, 2 = เห็นด้วยน้อยที่สุด , 1 = ไม่แน่ใจ และข้อเสนอแนะโดยมีลักษณะเป็นคำถามปลายเปิด

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยคือ แบบสอบถามเพื่อสอบถาม เรื่อง การศึกษาผลกระทบจากการท่องเที่ยวทางทะเลในพื้นที่หาดสุรินทร์ อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต สำหรับข้อคำถามในแบบสอบถามซึ่งประกอบไปด้วยข้อมูล 3 ส่วนดังนี้

ส่วนที่ 1 ข้อมูลส่วนบุคคลทั่วไป จำนวน 6 ข้อ เป็นคำถามในส่วนของผู้ตอบแบบสอบถามได้แก่ เพศ อายุ สถานภาพสมรส ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้

ส่วนที่ 2 ข้อมูลระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับผลกระทบทางด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ในการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวหาดสุรินทร์ อำเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต จำนวน 22 ข้อ

ส่วนที่ 3 ข้อมูลข้อเสนอแนะ

5. ผลการวิจัยและอภิปรายผล

ข้อมูลส่วนบุคคลของกลุ่มตัวอย่างแสดงดังตารางที่ 1 แสดงให้เห็นว่ามีสัดส่วนหญิงเป็นจำนวนมาก โดยมีจำนวน 112 คน นับเป็นร้อยละ 56 และมีอายุ ระหว่าง 18-25 ปีมากที่สุด จำนวน 77 คน นับเป็นร้อยละ 38.50 รองลงมาช่วงอายุระหว่าง 26-35 ปี จำนวน 61 คน นับเป็นร้อยละ 30.50 ซึ่งส่วนใหญ่มีสถานภาพโสด จำนวน 117 คน นับเป็นร้อยละ 58.50 รองลงมา มีสถานภาพสมรส จำนวน 74 คน นับเป็นร้อยละ 37 มีการศึกษาระดับมัธยมหรือต่ำกว่ามากที่สุด โดยมีจำนวน 114 คน นับเป็นร้อยละ 57 รองลงมาจบการศึกษาระดับปริญญาตรี จำนวน 82 คนนับเป็นร้อยละ 41 นอกจากนั้นมีอาชีพนักเรียน/นักศึกษามากที่สุด จำนวน 56 คน นับเป็นร้อยละ 28 รองลงมา ได้แก่ ค้าขาย/ธุรกิจส่วนตัว จำนวน 43 นับเป็นร้อยละ 21.50 มีรายได้ต่อเดือน 5,001-10,000 บาทมากที่สุด จำนวน 65 คน นับเป็นร้อยละ 32.50 รองลงมารายได้ต่อเดือนไม่เกิน 5,000 บาท จำนวน 58 คน นับเป็นร้อยละ 29 ตามลำดับ

ตารางที่ 1 ข้อมูลส่วนบุคคล

เพศ	จำนวน	ร้อยละ
หญิง	112	56
ชาย	88	44
อายุ		
18-25 ปี	77	38.50
26-35ปี	61	30.50
36-55ปี	46	23
55ปีขึ้นไป	16	8
สถานภาพ		
โสด	117	58.50
สมรส	74	37
แยกกันอยู่	9	4.50
ระดับการศึกษา		
เพศ	จำนวน	ร้อยละ
มัธยมหรือต่ำกว่า	114	57
ปริญญาตรี	82	41
ปริญญาโท	4	2
อาชีพ		
นักเรียน/หรือนักศึกษา	56	28
ค้าขาย/ธุรกิจส่วนตัว	43	21.50
พนักงาน/ลูกจ้างบริษัท	35	17.50
ว่างงาน	35	17.50
ข้าราชการ/รัฐวิสาหกิจ	12	6
แม่บ้าน	12	6
อื่น ๆ	7	3.50

ตารางที่ 1 ข้อมูลส่วนบุคคล (ต่อ)

รายได้ต่อเดือน		
5,001-10,000บาท	65	32.50
ไม่เกิน 5,000 บาท	58	29
10,001-15,000บาท	35	17.50
15,001-20,000บาท	26	13
20,001-25,000บาท	10	5
มากกว่า 25,000 บาท	6	3
รวม	200	100.00

ตารางที่ 2 แบบประเมินระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับผลกระทบทางด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมในการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวหาดสุรินทร์ อำเภอถาวร จังหวัด ภูเก็ต

ผลกระทบด้านเศรษฐกิจ	ค่าเฉลี่ย	ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน
การท่องเที่ยวสามารถส่งเสริมการลงทุนในหาดสุรินทร์	5.43	1.01
การท่องเที่ยวสามารถสร้างรายได้ให้กับคนในชุมชนมากขึ้น	5.43	0.85
การมีร้านค้าและบริการทำให้ดึงดูดนักท่องเที่ยว	5.42	0.93
การท่องเที่ยวสามารถสร้างงานให้แก่คนในชุมชนมากขึ้น	5.37	0.95
การท่องเที่ยวสามารถนำไปสู่การใช้จ่ายของชุมชนมากขึ้น	5.22	0.98
การท่องเที่ยวทำให้เกิดค่าใช้จ่ายในการพัฒนาสถานที่และสิ่งอำนวยความสะดวกของนักท่องเที่ยว	5.13	1.07
ผลกระทบทางสังคม		
การท่องเที่ยวช่วยเพิ่มภาพลักษณ์ที่ดีให้กับหาดสุรินทร์	5.31	0.90
การท่องเที่ยวสามารถสร้างกิจกรรมต่างๆสำหรับนักท่องเที่ยว	5.10	1.00
การท่องเที่ยวทำให้มีการแลกเปลี่ยนวัฒนธรรมระหว่างนักท่องเที่ยวและคนในชุมชน	4.88	1.10
การพบปะนักท่องเที่ยวจากที่ต่างๆเป็นแนวทางที่ดีในการเข้าใจความแตกต่างทางสังคมและวัฒนธรรม	4.70	1.28
การท่องเที่ยวจะส่งผลกระทบต่อเปลี่ยนแปลงวัฒนธรรมดั้งเดิมของชุมชน	4.14	1.54
คนในชุมชนจะได้รับผลกระทบทางลบจากจำนวนนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้น	3.93	1.63
จำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นจะส่งผลกระทบทางลบต่อวิถีชีวิตของคนในชุมชน	3.59	1.66
การเติบโตของการท่องเที่ยวทำให้อาชญากรรมเพิ่มขึ้น	3.43	1.61
ผลกระทบทางสิ่งแวดล้อม		
ท่านมีความพร้อมที่จะสนับสนุนหาดสุรินทร์ให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน	5.54	0.84
การท่องเที่ยวทำให้มีสิ่งอำนวยความสะดวกเพื่อการพักผ่อนหย่อนใจมากขึ้น	5.47	0.83
หาดสุรินทร์ จังหวัดภูเก็ตส่งผลให้ชุมชนเป็นที่รู้จักของนักท่องเที่ยว	5.38	1.00
การท่องเที่ยวส่งผลให้เกิดปัญหาขยะบนแหล่งท่องเที่ยว	4.94	1.08

ผลกระทบด้านเศรษฐกิจ	ค่าเฉลี่ย	ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน
ผลกระทบทางด้านสิ่งแวดล้อม (ต่อ)		
การก่อสร้างสิ่งอำนวยความสะดวกด้านการท่องเที่ยวจะทำให้ลายสภาพแวดล้อมทางธรรมชาติ	4.82	1.28
นักท่องเที่ยวเห็นความสำคัญของการอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมผ่านกิจกรรมการท่องเที่ยว	4.78	1.19
จำนวนนักท่องเที่ยวที่มากเกินไปส่งผลต่อความแออัดในพื้นที่	4.24	1.41
การท่องเที่ยวจะส่งผลให้จางจืดจาง	3.98	1.59
เฉลี่ยรวม	4.83	0.55

ผลการศึกษาสามารถทำการสรุปข้อมูลในการทำแบบสอบถามเป็นรายด้านที่ทำการศึกษาผลกระทบ 3 ด้าน ประกอบด้วย ด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม และด้านสิ่งแวดล้อม ดังต่อไปนี้

ด้านเศรษฐกิจ

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ให้ระดับความคิดเห็นต่อผลกระทบจากการท่องเที่ยวทางทะเล ทางด้านเศรษฐกิจ โดยรวมมีความคิดเห็นในระดับมากที่สุดและมีคะแนนเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเรียงจากมากไปหาน้อย ดังนี้ อันดับ 1 การท่องเที่ยวสามารถส่งเสริมการลงทุนในหาดสุรินทร์ และการท่องเที่ยวสามารถสร้างรายได้ให้กับคนในชุมชนมากขึ้น ($\bar{X}$ = 5.43), อันดับ 2 การมีร้านค้าและบริการทำให้ดึงดูดนักท่องเที่ยว ($\bar{X}$ = 5.42), อันดับ 3 การท่องเที่ยวสามารถสร้างงานให้แก่คนในชุมชนมากขึ้น ($\bar{X}$ = 5.37), อันดับ 4 การท่องเที่ยวสามารถนำไปสู่การใช้จ่ายของชุมชนมากขึ้น ($\bar{X}$ = 5.22) และอันดับ 5 การท่องเที่ยวทำให้เกิดค่าใช้จ่ายในการพัฒนาสถานที่และสิ่งอำนวยความสะดวกของนักท่องเที่ยว ($\bar{X}$ = 5.13) ตามลำดับผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ให้ระดับความคิดเห็นต่อผลกระทบจากการท่องเที่ยวทางทะเล ทางด้านสังคม โดยรวมมีความคิดเห็นในระดับมากและมีคะแนนเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเรียงจากมากไปหาน้อย ดังนี้

ด้านสังคม

อันดับ 1 คือการท่องเที่ยวช่วยเพิ่มภาพลักษณ์ที่ดีให้กับหาดสุรินทร์ ($\bar{X}$ = 5.31), อันดับ 2 การท่องเที่ยวสามารถส่งเสริมกิจกรรมต่าง ๆ สำหรับนักท่องเที่ยว ($\bar{X}$ = 5.10), อันดับ 3 การท่องเที่ยวทำให้มีการแลกเปลี่ยนวัฒนธรรมระหว่างนักท่องเที่ยวและคนในชุมชน ($\bar{X}$ = 4.88), อันดับ 4 การพบปะนักท่องเที่ยวจากที่ต่าง ๆ เป็นแนวทางที่ดีในการเข้าใจความแตกต่าง ทางสังคมและวัฒนธรรม ($\bar{X}$ = 4.70), อันดับ 5 การท่องเที่ยวอาจจะส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงวัฒนธรรมดั้งเดิมของชุมชน ($\bar{X}$ = 4.14), อันดับ 6 คนในชุมชนจะได้รับผลกระทบทางลบจากจำนวนนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้น ($\bar{X}$ = 3.93), อันดับ 7 จำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น จะส่งผลกระทบทางลบต่อวิถีชีวิตของคนในชุมชน ($\bar{X}$ = 3.59), และอันดับ 8 การเติบโตของการท่องเที่ยว ทำให้อัตราอาชญากรรมเพิ่มขึ้น ($\bar{X}$ = 3.43) ตามลำดับ

ด้านสิ่งแวดล้อม

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ให้ระดับความคิดเห็นต่อผลกระทบจากการท่องเที่ยวทางทะเล ทางด้านสิ่งแวดล้อม โดยรวมมีความคิดเห็นในระดับมากและมีคะแนนเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเรียงจากมากไปหาน้อยดังนี้ อันดับ 1 ท่านมีความพร้อมที่จะสนับสนุน

หาดสุรินทร์ให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน ($\bar{X}$ = 5.54), อันดับ 2 การท่องเที่ยวทำให้มีสิ่งอำนวยความสะดวกเพื่อการพักผ่อนหย่อนใจมากขึ้น ($\bar{X}$ = 5.47), อันดับ 3 หาดสุรินทร์ จังหวัดภูเก็ต ส่งผลให้ชุมชนเป็นที่รู้จักของนักท่องเที่ยว ($\bar{X}$ = 5.38), อันดับ 4 การท่องเที่ยวส่งผลให้เกิดปัญหาขยะบนแหล่งท่องเที่ยว ($\bar{X}$ = 4.94), อันดับ 5 การก่อสร้างและสิ่งอำนวยความสะดวกด้านการท่องเที่ยวจะทำลายสภาพแวดล้อมทางธรรมชาติ ($\bar{X}$ = 4.82), อันดับ 6 นักท่องเที่ยวเห็นความสำคัญของการอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมผ่านกิจกรรมการท่องเที่ยว ($\bar{X}$ = 4.78), อันดับ 7 จำนวนนักท่องเที่ยวที่มากเกินไปจะส่งผลต่อความแออัดในพื้นที่ ($\bar{X}$ = 4.24), และอันดับ 8 การท่องเที่ยวจะส่งผลให้การจราจรติดขัด ($\bar{X}$ = 3.98) ตามลำดับ

อภิปรายผล

ผลกระทบที่เกิดจากการท่องเที่ยวทางทะเลด้านเศรษฐกิจ การท่องเที่ยวในหาดสุรินทร์ได้สร้างอาชีพให้กับคนในพื้นที่เพิ่มขึ้น เช่น ธุรกิจด้านร้านอาหาร หรือจะเป็นธุรกิจด้านกิจกรรมทางทะเล ทำให้อัตราการจ้างงานสูงขึ้น ซึ่งทั้งหมดที่กล่าวมานั้นได้สร้างรายได้ให้กับชุมชน เมื่อมีการท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นก็จะทำให้มีรายได้ และค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวันเพิ่มมากขึ้นตามไปด้วย และเมื่อรายได้เพิ่มมากขึ้นค่าครองชีพก็สูงมากขึ้นเช่นกัน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ Sheikh (2010) ศึกษาวิจัยเรื่องผลกระทบของการท่องเที่ยวใน Cox's Bazar บังกลาเทศ ผลการวิจัยพบว่าการท่องเที่ยวเป็นองค์ประกอบที่สำคัญของเศรษฐกิจในหลายๆ ประเทศ สำหรับบางประเทศ ได้แก่ บังกลาเทศจะเป็นแหล่งสำคัญของรายได้การจ้างงานและการลงทุน การขยายตัวของการท่องเที่ยว จะสร้างผลกระทบเชิงบวกและลบทั้งในพื้นที่ปลายทาง Cox's Bazar นอกจากนี้ยังพบว่าผู้อยู่อาศัยมีแนวโน้มที่จะรับรู้ถึงประโยชน์การท่องเที่ยวและมีความสนใจน้อยกว่า หรืออาจเกี่ยวข้องกับค่าใช้จ่าย และเป็นความสำคัญของประชาชนสำหรับการจ้างงานและผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ

ผลกระทบที่เกิดจากการท่องเที่ยวทางทะเลด้านสังคม จากการศึกษาพบว่า ปัจจุบันนี้มีการท่องเที่ยวหรือนักท่องเที่ยวเข้ามาเที่ยวยังหาดสุรินทร์เพิ่มมากขึ้น ทำให้การท่องเที่ยวสามารถเพิ่มภาพลักษณ์ที่ดีให้กับหาดสุรินทร์ได้ดี เมื่อมีการท่องเที่ยวก็ทำให้คุณภาพชีวิตของคนในพื้นที่ดีขึ้น ไม่ว่าจะเป็นในด้านของการคมนาคมที่สะดวกสบายมากขึ้นมีการทำถนน และเส้นทางที่ดีขึ้น ด้านสาธารณูปโภคพื้นฐาน เช่น การมีไฟฟ้าและน้ำประปา หรือด้านสิ่งอำนวยความสะดวกที่เพิ่มมากขึ้น เช่น ลานกิจกรรมสาธารณะ ร้านอาหาร ร้านสะดวกซื้อ รถให้บริการ เมื่อมีการท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น กิจกรรมก็มากขึ้นตามไปด้วย ไม่ว่าจะเป็นกิจกรรมการเล่นกระดานโต้คลื่น การให้เช่าเจ็ตสกี การดำน้ำและอีกมากมาย คนในพื้นที่มองว่าจำนวนนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้นไม่ได้ส่งผลกระทบทางลบต่อวิถีชีวิตของคนในชุมชนมากนัก ในส่วนของอัตราอาชญากรรมในแหล่งท่องเที่ยวนั้นค่อนข้างที่จะมีน้อยเนื่องจาก ทางชุมชนได้มีเจ้าหน้าที่ตรวจสอบความเรียบร้อยตลอดเวลา และคนในพื้นที่ช่วยกันสอดส่องดูแล ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ วรณวิมล ภูนาศ (2558) ศึกษาวิจัยเรื่องศักยภาพชุมชนในการจัดการท่องเที่ยวโดยชุมชนกรณีศึกษา ตลาดน้ำอัมพวา พบว่ามีประเด็นที่น่าสนใจก็คือ ศักยภาพชุมชนในการจัดการท่องเที่ยวโดยชุมชนด้านสิ่งแวดล้อม พบว่าชุมชนมีกิจกรรมที่ก่อให้เกิดการเรียนรู้ที่ดีส่งผลทำให้โอกาสของการประสบความสำเร็จของพื้นที่มีค่อนข้างสูงแต่ในด้านการเมืองพบว่าไม่สามารถดำเนินการจัดการอย่างเป็นระบบและแบ่งหน้าที่ความรับผิดชอบอย่างชัดเจนได้มากเท่าที่ควรที่จะทำให้การท่องเที่ยวในพื้นที่ประสบความสำเร็จ

ผลกระทบที่เกิดจากการท่องเที่ยวทางทะเลด้านสิ่งแวดล้อม ในผลกระทบด้านบวก การท่องเที่ยวในพื้นที่หาดสุรินทร์ทำให้มีสิ่งอำนวยความสะดวกเพื่อการพักผ่อนหย่อนใจมากขึ้น และหาดสุรินทร์ยังส่งผลให้ชุมชนเป็นที่รู้จักของนักท่องเที่ยวอีกด้วย แต่ก็มีผลกระทบในทางลบเช่นกันการท่องเที่ยวทำให้เกิดปัญหาขยะบนแหล่งท่องเที่ยว ชายหาดสภาพแวดล้อมเกิดความ

เสื่อมโทรม ประกอบกับการจัดการขยะนั้นค่อนข้างยากเพราะทางภาครัฐไม่มีการจัดการที่ได้เด็ดขาด ส่งผลให้สภาพแวดล้อมเสื่อมโทรม อีกทั้งการก่อสร้างสิ่งอำนวยความสะดวกด้านการท่องเที่ยวจะทำลายสภาพแวดล้อมทางธรรมชาติ เช่น การก่อสร้างโรงแรมริมชายหาด ซึ่งมีความสอดคล้องกับผลการศึกษาของ วรณวิมล ภู่นาค (2558) ที่มีผลการศึกษาน่าสนใจว่าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรมีการกำหนดระเบียบแบบแผนให้กับนักท่องเที่ยวในการเข้ามาชมแหล่งท่องเที่ยว เช่น การออกข้อห้ามในการจับต้องศิลปวัตถุและโบราณสถาน ด้านสิ่งแวดล้อมด้านลบ การก่อสร้างและสิ่งอำนวยความสะดวกด้านการท่องเที่ยวจะทำลายสภาพแวดล้อมทางธรรมชาติ ผลการวิจัยพบว่าผลกระทบทางการท่องเที่ยวด้านลบที่มีระดับความคิดเห็นมากที่สุด คือการท่องเที่ยวส่งผลให้เกิดปัญหาขยะบนแหล่งท่องเที่ยว ดังนั้น ควรให้หน่วยงานของรัฐและหน่วยงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องมีมาตรการควบคุม เพื่อป้องกันการเกิดปัญหาขยะที่มากขึ้นทั้งบนพื้นที่ชายหาดและริมถนนที่จะเป็นการส่งผลกระทบต่อการเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวจากปัญหาของความสะดวกสบายของสิ่งแวดล้อม ซึ่งจะทำให้พื้นที่แหล่งท่องเที่ยวจะได้รับผลกระทบจากการมีรายได้จากการท่องเที่ยวที่น้อยลง

6. ข้อเสนอแนะ

จากการศึกษาผลกระทบจากการท่องเที่ยวทางทะเลในพื้นที่หาดสุรินทร์ ในด้านเศรษฐกิจ การท่องเที่ยวสามารถสร้างรายได้และสร้างงานให้กับคนในชุมชนมากขึ้น แต่ค่าใช้จ่ายที่จะนำไปพัฒนาสถานที่ท่องเที่ยวและสิ่งอำนวยความสะดวกนั้นมีน้อย ดังนั้น ชุมชนควรมีการรักษาคุณภาพการบริการแก่นักท่องเที่ยว, การตั้งราคาที่เหมาะสมกับสถานที่ท่องเที่ยว, ความหนาแน่นของการกระจายรายได้และผลประโยชน์สู่ชุมชนหาดสุรินทร์อย่างทั่วถึง เช่น อาจมีการแบ่งรายได้ส่วนหนึ่งจากการท่องเที่ยว จัดเป็นกองทุนส่วนกลางเพื่อพัฒนาสถานที่และสิ่งอำนวยความสะดวก เพื่อเป็นแหล่งท่องเที่ยวที่มีความยั่งยืนในการประกอบอาชีพ, ด้านสังคม การท่องเที่ยวสามารถเพิ่มภาพลักษณ์ให้กับหาดสุรินทร์ได้ดี และการที่จะรักษาภาพลักษณ์การท่องเที่ยวนี้มีความสำคัญอย่างยิ่งต่อความยั่งยืนของแหล่งท่องเที่ยว ซึ่งองค์กรที่มีหน้าที่กำกับดูแลแหล่งท่องเที่ยว ควรมีการบริหารจัดการที่ดี ภาพลักษณ์มีผลต่อการตัดสินใจในการเลือกเดินทางของนักท่องเที่ยวไปยังสถานที่ต่าง ๆ นักท่องเที่ยวมีแนวโน้มที่จะเดินทางไปยังสถานที่ที่มีภาพลักษณ์ที่ดี เช่น สถานที่ที่มีชื่อเสียง มีความสวยงาม มีความสะอาด และมีความปลอดภัย เป็นต้น ดังนั้น สถานที่ท่องเที่ยวจึงมีความจำเป็นต้องบริหารจัดการภาพลักษณ์เพราะเป็นด่านสำคัญในการตัดสินใจเลือกเดินทางไปยังแหล่งท่องเที่ยว นั้นๆ และในส่วนด้านสิ่งแวดล้อม เนื่องจากสภาพปัญหาในปัจจุบันมีขยะที่เกิดจากการท่องเที่ยวเป็นจำนวนมากในบริเวณชายหาด ควรมีการปลูกฝังจิตสำนึกในการอนุรักษ์ทรัพยากรทางทะเลให้แก่ประชาชนและนักท่องเที่ยว เพื่อส่งเสริมให้หาดสุรินทร์เป็นแหล่งท่องเที่ยวที่มีความอุดมสมบูรณ์และยั่งยืนต่อไปในอนาคต

7. บรรณานุกรม

- จำนง อติวัฒนสิทธิ์ และคณะ. (2532). *สังคมวิทยา*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- ทับทิม วงศ์ประยูร. (2526). *เศรษฐศาสตร์เบื้องต้น*. กรุงเทพฯ (พิมพ์ครั้งที่ 6)
- พัชร โพธิ์หัง. (2550). *ความคิดเห็นเกี่ยวกับผลกระทบนิคมอุตสาหกรรมอมตะนคร ที่ส่งผลต่อชุมชนตำบลดอนหัวฬ่อ อำเภอมือเมือง จังหวัดชลบุรี*. ปัญหาพิเศษรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารทั่วไป, วิทยาลัยบริหารรัฐกิจ, มหาวิทยาลัยบูรพา
- ราชบัณฑิตยสถาน. (2539). *พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2525* (พิมพ์ครั้งที่ 6). กรุงเทพฯ: อักษรเจริญทัศน์

- วรรณวิมล ภู่นาค.(2558). ศักยภาพชุมชนในการจัดการท่องเที่ยวโดยชุมชนกรณีศึกษา ตลาดน้ำอัมพวา สืบค้นจาก <https://journal.oas.psu.ac.th/index.php/asj/article/view/117>
- ศรัณญา วรากุลทิพย์ (2549).ปฐมนิเทศอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว.หน้า20
- Cárdenas, D. A., Meng, F., Hudson, S., & Thal, K. 2017. Resident Attitudes toward Future Tourism Development. *Tourism Review International*, 21(4), 417-430.
- Sheikh (2010) ผลกระทบของการท่องเที่ยวใน Cox's Bazar บังคลาเทศ.กรุงเทพธุรกิจ,(2565)
- ณรงค์ ณ เชียงใหม่. (2534). คู่มือแนะนำการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม. กรุงเทพฯ:โอ เอสพริ้นติ้ง เฮาส์.
- นิศา ชัชกุล.2555. อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวกรุงเทพมหานคร.น268-284
- ราเมศร์ พรหมชาติ, รุ่งรัตน์ หัตถกรรม และ ปรีชา ปาโนรัมย์.(2550). การบริหารจัดการโฮมสเตย์มาตรฐานไทยตามเส้นทางอารยธรรมขอม. วารสารวิจัยและพัฒนา,2(1), 15-34
- วิจิต เรืองแป้น. (2558)น 359-375.นิเวศวิทยาการเพาะเลี้ยงชายฝั่ง.กรุงเทพมหานคร:สหมิตรพัฒนาการพิมพ์
- วิไลลักษณ์ รัตนเพียรธัมมะ. (2546).กรุงเทพมหานคร:มหาวิทยาลัยเกริก แนวทางการจัดการท่องเที่ยวเชิงนิเวศอย่างยั่งยืนกรณีศึกษา ตลาดน้ำอัมพวา อำเภออัมพวา จังหวัดสมุทรสงคราม
- สุวัจน์ สงวนวงษ์. (2540). สิ่งแวดล้อมและการพัฒนา.กรุงเทพฯ โรงพิมพ์มิตรสยาม
- อิสระพงษ์ พลธานี และคณะ.2564.การท่องเที่ยวทางทะเลตามองค์ประกอบของการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนกรณีศึกษาเกาะล้าน อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี
- Cooper, F.J., et al. (2012). *Tourism: Principles and Practice*. (3rd ed.).Harlow: Pearson Education